est dicere siue excusat a tutela in ppetuū: siue in partē. i.
ad tps. vt. s. eo. l. idem vlpianus. vel. l. cū vnu solus da-
tus est tutor r se excusat. vel cū duorū: sic vnu corp. se ex-
cusat q dicit excusari a pte tutele. vel cū forte excusat se
ab administratione rerum alterius prouincie. vt. s. eo. l.
illud.

x. miliarijs numeratis. xxx.

y. eo q ad excusationē. erit

igit in deteriori ordine q lōgi^b
habitabit: eo q intra centū mili-
aria est vel in ipsa ciuitate: si vti
qz his quidē semp qnq̄ginta
dies spaci sunt: illis^b ho pau-
ciores. s. r si maxime vba le-
gis hūc hēant intellectum: tñ
mens legislatoris aliud vult.
Ita em̄ cheridius r bolas: r
paulus et domicius vlpianus
veteres^c legū p̄uidētū scribūt
dicentes ita oportere hec ob-
seruare: vt nunq̄ alicui min^d
def qniquaginta diez spaciuz:
tūc autē lōgins cū annumeratio
eoꝝ qui invia sunt diez: ad
iectis. xxx. dieb^e quos ad excu-
sationē lex dat excedit qnqua-
ginta dies. vtpu si aliquēdi
xerimus a qdringentis. xl. mi-
liarijs habitare. hic em̄ vie q-
dem hēbit dies. xxii. ad excu-
sationē autē alios. xxx. obfua-
būt autē hoc tps spaciū oēs
qui qualcūq; excusant a tute
la vel cura: vel parte eius'.

z **S**nia lata p̄ta us litigato-
ris no exp̄so errore in snia no
valer ipso iure: s. hoc ē fauore
minore etat. h. d. Alco. s. nea.

aa **L**osequēs autē est credere
q si aliqua specie excusatiōis
fuerit q vsus: non alr audiet
nisi obseruauerit p̄stitutū tē-
pus^b: si nō forte aliq; alteri^c ci-
uitatis^d cuius ē: ita ho necessē
est custodire cōstitutū tēpus.
q si excusatus^e fuerit dimis-
sus: nō liberari eu diuus seue-
rus r anto. ostendunt in cōsti-
tutione: iubentes nō detineri
eu qui in locū eius creatus est
tanq; non liceat dari in locum
existentis tutoris. **S**uffi-
cit autē intra cōstitutū tē-
pus excusare se soluz. si enim
postea volens desierit: non ei

b **T**ēpus. qn-
quaginta dieruz.
c **A**lterius ci-
uitatis. cui mai-
tps qzq daturra
tionē minoris. vt
s. hac. l. q. q. asit. r
s. se. vt forte q. h
bz necessē se excu-
sare: qr nō cōmut-
datio. vel forte q.
fi fuit dat. a magi-
stratu sue ciuitati-
s. vt. s. eo. l. non
solū. s. r quin te-
flamēto. r. s. du-
seuer. s. de tut.
r curato. datis ab
his. l. pupilo.

d **Q**d si excu-
satus. q ambitio-
ne: r qr ebicet
falsas allegatio-
nes inducēdo vel
falsas p̄batioēs.
vt. C. si ex fal. alle-
ga. l. i. r. fi. r. s. de
transac. l. cū h. s.
si p̄tor. se cura in
alia sententia. vt
J. ad trebel. l. ser-
uo. s. cl. p̄tor. et
dico h. s. cōficiat
ipso iure nullā: vt
nulli. eo. s. nisi b
hoc ipso iudicio
p̄cedat causa fue-
nti mota. vt. C. de
fide instrumen. l. fi.

Ella p
als lata sententia ter-
p̄falsus instrumen. falsi ins-
tū vel testes dico
ipso iure valere s. t. lata
rescindit postea q an sit
restitutionē. vt. s. nulla
de re iudi. l. diu.
sed si p̄cio fuerit
iudex corruptus
viq; dico ipso iu-
re nullā: vt habe-
tur. C. quādo pro
uoca. non est ne-
cessē. l. venales.
Bzo. sed certe hic
solum velle vide-
tur q post temp̄
venit: non alr fal-
so vsus est.

De excu. et tēpo. earum.

fo. lxvii.

a **N**ocebit. desistēt ab accusatione quin possit venire. vt. C. de appell. l. si quis libellos. vel aliter leges. i. nō ei nocebit quominus possit adhuc pponere excusationē suam et probare. et hoc si volens desi: et esse: et contra voluntatem suam ob aliquam iustum et probabilem causam: vt dicit post statim. si enim affectasset absentia secus esset. vt. S. si qd cau. l. l. in si. b **C**uius. scilz necessitatibz p. vel cōstitutionis. et facit. S. de auf. tuto. l. tutor qui. c **S**cire autem oportet. quidā habent hic. sed nō debet esse: qd sequuntur sunt verba cōstitutionis seueri et anto. d **T**estari. i. p. tellari. i. pponere corā iudice: vel corā pluribus in p. sentia iudicis. vt. Ieo. S. i. e **S**inautē nō. id est accessit. sed nō omnia nomia: ut cū plures haberet excusationes vel accessit ad iudicem: sed nullas proposuit excusationes. f **N**equaq. p. tū ad nō nolatas. sicut ei qd nichil nolauit nichil. pdest. ita ei qd quemadmodum nolauit: qdā nō: non. pdest quo ad nō nolata. et est ad. l. isti. insti. e. S. qui autē. r. i. de excep. l. nemo profetur. r. S. de trāsc. acf. l. cū hi. S. si pector adit. ibi: sed et si nō de obus r. Ie. ptra. C. de inoffi. testa. l. p. matores. sed hic potest oēs excusationes simul pponere: ab non. als fibi esset. huius: et sic repellēdus: vt. J. qd ap. fit. l. i. S. i. de r. I. eo. l. ppter lnt. sed ex predictis patet sol. g **C**ogitavit. qd hoc. pbare debeat: no. S. de admī. tuto. l. i. in p. r. l. quidā dececēs. in si. r. l. seq. Itē ad tēpus cōtinuū est sic. r. de vſu cap. l. nūnq. S. i. r. l. qd quagita. r. insti. eo. S. autē. r. C. eo. qd quagita. r. S. eo. l. nō h **O**portet autē vna. excusationē. (solū. S. annus. i **T**ribunal. tria no. qd pposito excusationis d3 fieri corā iudice sedēte pro tribunali: vel vna voce ab eo qd se

excusat. vt hic. vel per libellum a seipso dattū vt subficit. potest autē r. C. Scio notaqr productio testū in causa ex cōsiderationē pō fieri ietā non corā iudice: sed apud alium voluntate iudicis. et hoc dicit aliter r. C. vel aliter poterit per procuratore absente illo qd se excusat. Tertium est qd

ipsa cā et sentētia sup excusatiō de legari non pō: qr cā cognita et iudicis officio nō iure actiōis expeditur hec causa. vt. S. de offi. procon. l. nec quicq. S. i.

k **L** Et libellos. id est scripturā cōtinente excusatiōne. sed 2ra. Ieo. l. excusare. Solu. vt ibi.

l **A**Agere. cū p. cedentibz. r. dic a. gere. id est excusa re. vel cū seqnti: r. tunc. i. dicere.

m **A** qbus. in-

dicibus vel testa-

tibus.

n **N**ō oportet. minores vel femi- nas. et caue: qd nō cōprehendo habētes excusationem sed eos tñ qd circa excusationem nō possunt esse.

o **Q**uidibz. vt maioriibz. vt. S. de tuto. et cui. da. ab his. l. scire.

p **Q**uo non. si habes quō bene. als subaudi: vel dic quo. l. loco.

q **N**eque admi- strauerit. qr tūc securus. vt. S. de ad-

mini. tuto. l. tuto-

res qd. S. i. r. i. r. S.

curatores. r. S. pa-

trius. Itē facit. S.

de tuto. r. cui. da.

ab his. l. r. i. r. l.

pupillo. r. S. de cō-

fir. tu. l. naturali. r. l. neq. Itē vide hic qd no. S. de admī.

r **D**ivisi. latinū est. (tu. l. qdā dececēs. S. ex quo.

s **A**niliter. als lex est. als. S. greci est. nā hec lex est modelini qd transiit. vt. S. e. l. in p. n. r. facit. S. de iuris di. om. iudi. l. fi. r. C. qui da. tu. pos. l. neq.

t **I**bertū. greca est. qr nō pō se excusare a tutela p. f.

u. vi. S. de tu. r. cui. da. ab his. l. libert. r. C. eo. l. li-

v **P**atria. i. paternos libertos dicim⁹ nos. (bertos.

stros. sed libertos liberorum nostrorum non dicimus nos-

tos. vt. J. de verbo. sig. licer. S. patronos.

Liber Tertius.

- a **C** Deinceps. sc. s. de in ius voc. l. sed et si. liberos. et
j. de verbo. signi. l. liberorum.
b **C** Sed et ius. sic. j. de ure aure. an. l. i. et de bo. liber.
l. i. in pun. sed contra. l. eo. l. c. ex oratione. l. eo. r. ibi.
c **C** Nequaquam conumerat. nec ille qui per fideicominissum.
et. l. eo. l. nequaquam.
d **C** Unus omni. li.
bertor. l. unus de
numero omnium
libertorum.
e **C** Liberis. sc.
patroni.
f **C** Tib. tutel.
. l. hi. liberi. pfo.
ni. sunt ultra tres
q. pro via habet.
miseritas em. pu.
pillo. non plures
tutelas facit. l. pa.
trimonior. separa.
tio. vt. s. eo. l. tria.
et l. habeat tres
tutores. als. vel q.
tuor. liberos. non pe.
delli. vt. h. t. C. eo.
l. liberos. et l. hoc
et l. C. e. l. nec se.
nator. So. nouas
reiecivit ibi. non p.
tentia. vt. h. v. al.
ter. vt. ibi. et facit. l.
eo. liberrus.
S padone. q.
ru. appella.
tio generalis. e. vt
j. de ab. sig. l. spa.
don. et l. g. greca.
h **C** Creabunt.
magistratus.
i **C** Qui pri. facit
inst. eo. s. si. p.
pter. et l. de fall.
vrou. s. t.
k **C** Dignitas. si
ne administratio.
ne. et si. non ob. l. e.
l. athlete. l. gen.
et. remittuntur.
l **C** Et eoz. scilicet
pupillorum.
m **C** Ordinus. sunt
tamen aliquinis digni.
tatis. als. sec.
vt. statim dicit.
n **C** Posit. et sic
priuati. et ipse erat
similiter priuat.
Accursum flo.
o **C** Postea fiet. hic tutor.
p **C** Continuo. als. confestim.
q **C** Absoluere. sic est iste yonus de casib. ybi susceptra tu.
tela deponit. vt. no. s. l. idem vlpia. s. sunt et alii. et facit. s. de
arbi. l. non diliguemus. s. summa. et l. de vaca. mune.
l. pc. sed arg. contra. C. de nup. l. penul. et l. eo. l. tutor.
pupilli. sed et matris intellige.
re. dz. sed et cum quiescerum. de li.
beris patroni. scire opz. qm ap.
pellatione hanc non in primo
gradu sistim. hoc est filiu. et fi.
lia. sed et nepotes ex virtuoz lat.
tere. et eos q. sunt deinceps. l.
et sius. anuloz. aureoz. impe.
trauerit. adhuc custodit libert.
tori. ordinem in hec q. rescripti.
diuus marco. et attonus. Qui
ppria pecunia empe. et manu.
misus est. nequaquam. commune
ratur reliquis libertis.
C Unus ex plurib. libertis tu.
tor. dat. multis et oibus liberi.
patroni non habebit tristu. oneru.
appellatio. excusatio. b. d.
C Si ples liberti fuerint vnu.
omni. liberi. tutor. dabis. et a tri.
b. tutelle. non absoluere. I. de.
eo. liberrus.
S padone. q. creabunt.
tutor. nullam em. h. ex.
cusatio. vt. institutio ostendit
imperato. seueri. et antonini.
C Qui patri. pmisit tutor. e. e.
liberi. excusari ab hac tute.
la non pot. et si altera h. ius ex.
cusatio. C. Scire opz. qm di.
gnitas. nulli tribuit excusatio.
ne. vni. si q. senator. fuerit. hic
tutor. erit et eoz. qui inferio. is
ordinis. sunt senatori. qd re.
scripti. diuus marcus. et como.
dus. Si autem quis tutor. vel cu.
rator. fuerit non senator. vel
aliter non in dignitate positi.
deinde postea. fieri senator. co.
tinuo. absoluetur. a sollicitu.
dine. Si autem liberi quo. tute.
la. aut cura. administrabat. erant
senatoris. non absoluere. a cura
in si. et C. eo. l. nec senatorum. Accur.
sus. vnu. platus in
aliqua ecclia. non
ent. nec ena digni.
tate. tpm. dz. ha.
bere. vt. C. de in.
deis. l. s. l. olim. h.
vt. l. de decu. l. ge.
neraliter. s. t.
C Ratiocinatio.
coperatur introi.
tus et exitus ciui.
tatis. vt. et calcu.
latos. glatur.
C Eoz. l. sena.
tori. si non habes l.
textu. idem si vpoz.
C Senatori. q.
sunt poni. vt. l. e.
l. cum ex oratione
in si. et C. eo. l. nec senatorum. Accur.
sus. C. Creatio. q. creauit. aiui. aliquem in tutor. et facit. s.
de ritu. nup. l. si q. tutor. s. t. sed l. s. eo. l. tria. So. vt. ibi.
h **C** A cura. securus ecclia. vt. C. ne tu. vel cu. ve. c. l. l.
i **C** Excusari. vt. C. qui tu. tu. l. si. sed l. s. eo. l. l. s. am.
plius. So. vt. ibi. et facit ad hoc illa. l. in pn. et s. remittit.

a. **C**ōmūnione. alio deest illud in cōmūnione.
b. **S**int. i. Q̄ ita erunt socij ponere & simul: et induceret excusationem.

c. **E**xcusabit. immittit hic q̄ tutela nō sit publicus munus vel ciuile. et sic est h̄ insi. eo. in p̄n. et l̄. eo. l. non tm̄ s̄ eos. v̄di dicit q̄ est publici. ut est ciuile: vt. s̄. eo. l. athlete. s̄. tutela. Sol. hic ḡha lis remissio fauore pupillorū pertinet ad ea que s̄t publica auctoritate et utilitate tm̄. s̄. hoc utilitate p̄suatū: pro quo est j. eo. l. non tm̄. s̄. non omnia.

d. **D**e depositionibus. s. testis: quia res inter alios. c̄. J̄. et q̄ posse esse verū q̄ primo probauit. s. de numero liberorum sed modo alio decelerunt. e. **N**ō propter hoc. vt insi. eo. s̄. nō esse. et arg. illi. de here. insi. s̄. f. **E**st autē. facit. s. e. l. tria onera. et insi. eo. s̄. tria onera.

g. **C**uandoq. alio q̄s: et alio q̄s et tūc dicidest ali quando.

Si quis. alio l. si q̄s. alio s̄. id est vlpianus scribit si quis. c̄. ii. **F**iliū sui. cui est legitimus tutor. vt insi. de legi. pa. tute.

k. **C**autio. id ē cautela. alio creatio. alio cautio.

l. **C**onstitutio. que sequit. quā et quid habet. p̄ v̄tima superioris tūtu. sed superflueret altera.

m. **C**quamuis. alio est lex. alio s̄. imperator adnas-

nus br̄tatio pollioni legato lugd. isidorus marcus quāvis tē. et ita in libro domini A. 30.

tela s̄. duos filios: et l. r. anno rum est: aut alta quedam talia dicit per seipsa qđē p̄fectū au xiliū non preuentia. ea v̄o que admittit in cōmūnione sint. iusta apparentia: sed v̄sum est hunc non excusari.

Communitas q̄ eximēt a p̄blicio et ciuilib⁹ munerib⁹ nō liberat ab onere tutela. b. d.

Qui accipit vel habet im munitatē ciuilium vel publico rum munerū: hic a tutela vel cura non excusabitur.

Rouls tutelis delatis: nō uis est v̄tendū allegationibus nec sufficit semel excusatū fuisse. hoc dicit.

Qui absolutus est a tutela vel cura nō oīno depositionibus ad remissionem alterius creationis v̄tetur. S̄inō extiterit ea tura remissionis qui dixit seipsum ignotum esse pa tri vel matri pupilli: nō ppter hoc excusabitur.

Qui affectauerit supia tres tutelas nō v̄tetur beneficio ex curatione: pauper autē in tute la repertus presumitur eam affectasse. hoc dicit.

Est autē q̄s et qui tres h̄z tutelas vel curas nō h̄z ius remissionis: puta si q̄s affectauerit suscipere. J̄. autē et qui modici patrimonij fact⁹ est tu tor affectasse videtur.

Gerēs tutelā sui emācipati filii h̄z anumerare hāc sufficiēter alio quibus tutelis. hoc dicit. 18. **T**lpianus.

Si q̄s iter tres tutelas emācipati filii sui tute la administret: et hoc in numerum pcedat scio dubitatum. Inuenio tm̄ rescriptū emācipati filii tutelā numerari inter onera optere. **S**i q̄s crebitur tutor: existēs in p̄is p̄tate: deinde pater noluerit. p̄ eo ca uere: iussierunt leges et ipm pa

trem creari tutorēt nullo mo do ip̄edatur tutele cāurio: vt ostēdit diuī adriani p̄stitutio.

Cilius. p̄t esse tutor: et si pater nolit p̄ eo satisfare vt tutela lideret: cogētur ambo et p̄ et fili⁹ or⁹ mite subire. b. d.

Imperator adria. br̄tatio pollioni legato lugd. in hec ba scriptis. Isidorus marcus ch̄tus⁹ filius. sit idoneus tu tor esse v̄debitur. pater autē ei⁹ dcircō cauere nō vult vt fūliū suū tutela eximat: et in hoc artificio p̄severauit: existimo te huic fraudi recte occurserū vt et fili⁹ et ip̄e ad tutelā libero rū clemētis⁹ gerēdā p̄pellant.

Ctitutor vel curator dat⁹ inutiliter cōfirmari se permisit: non poterit postea se excusare. hoc dicit. 19. **T** dem.

Alius testō suo nigidiu⁹ filio suo tutorē dedit: eu dēg v̄sc ad. xxv. anni curatorem p̄stituit: quero cū liceat nigidio a curatione etiā citra appellationē se excusare: ex qua die tpa que in excusatiō bus obseruanda dluus marc⁹ p̄stitut cōputāda sunt: v̄t ex die agti testamentiā ex q̄ ad negocia gerenda vocat. l. post viii. annos ip̄etos. Modestus⁹ tm̄ excusationē a cura tunc ne cessariā eē cū dcreto p̄tors seu p̄sidis p̄firmat⁹ curator: fuerit

Ctitutor pupilli qui p̄imus est pubertati non habet excusationem illitus occasione tute le. hoc dicit. 20. **C**alista.

DOn tm̄ magnitudo patrimonij intuēda est suscepturn trium tutelarum queq̄ suscipienda est: sed etiā etas pupillorū consideranda est: nam si priorum pupillorū etas prope pubertate sit: ita vt tantum semestre tempus reliquā fuerit: aut eorū quorū suscipe tutelā cogit: nō dabit

n. **C**lementis. propriū nomē patris pupillorū: et dic cōpellentur cōp̄is pignorib⁹. vt insi. de satida. tu to. s̄. pe. vel mulcta indicta. vt. s̄. si quis ius dicē. l. in p̄n. vel denegādo eis iurisdictiōnem. vt. s̄. ex q̄b⁹ cāu. ma. l. sed et si per p̄torem. s̄. ait p̄tor.

Gains. a cura tōe. nō a tutela. vt. C. de test. tute. l. si tibi pat.

v. **A**ppellatio ne. sic. s̄. co. l. scire oporet in p̄n.

q. **S**e excusare. ob hoc p̄z q̄ tutot fuit nisi esset liber tus. vt. C. co. l. li bertos.

r. **C**ōfirmat⁹. i. tpa confirmationis. vt. l. eo. i. r. i. sp̄tos. in si. nā li patere se cōfirmari nō refūtēdo tacite videt renunciāsse excusatiō. vt. arg. s̄. e. l. spadone. s̄. i. et sic intellige. C. de p̄fir. tu. l. i. et facit. j. eo. l. pe. s̄. p̄cedit. t. s̄. de adiu. tu. l. q̄ negotiacionē. s̄. testamēto. c. cōfisi. eo. s̄. qui tutelam.

DOn tm̄ intu enda. alio in eunda.

Suscipēda. id est tē magnitudo patrimonij et tutele que suscipi enda est. vt. s̄. co. l. s̄. si qui tres. s̄. si. Accursius flo.

v. **S**emestre. id est sex mensium. argu. s̄. co. l. tria. et s̄. si. sp̄ciū hoc esse paruum et prope finem dicatur sic. C. de ius. l. properandū. s̄. si autem. i. iii

Liber Tertius.

Cō nō sint sicut Leo & si. et s. eo. s. et milites & i. et & pri
mipilarij. et Leo. l. admissaries & si. et C. col. pe. et s. eo. l.
spadonē & si quis aut. et C. de excu. ve. l. i. et. Itē habet
hi pūnigib⁹ rī filii sequātur editionem matris. vt. l. ad
municipa. l. i. in si. et s. proxime.

C Circa tutes
larum. nedū circa
alii mūera: et hoc
si sint habiles ad
illud artificiū ad
qd̄ sumptuū sunt ex
erēdū. vt. l. de iu-
re imū. l. semp &
pe. Itē caute dicit
exterior. nā secus
a tutela collegaz.
vt. s. primo. &

Cō cōpellant.
nā cōpellunt au-
ctis facultatibus
nisi augeat nego-
cianem. vt. d. l.
semp & negotia-
tio. et & pe. Item
no. q̄ vocat h̄c tu-
telā publicū mu-
nus: lic̄z videst &
s. co. spadonē & q̄
acceptit. Solu. vt
ibi. Accur.

C Nolam. vt
apparet l. p. &
& dñi nauū. itē
sola illa habet im-
munitatē que lici-
ta sunt. et sola illa
licita sunt q̄ legē
vt. senatuscōsulto
vel aliq̄ pōtē cō-
firmant. vt. l. de iu-
re imū. l. semp &
negociatio. et & pe-
nūl. et si. et l. de col-
leg. illi. l. si. et s. q̄
cuicq̄ vni. l. i. in
pan. fm. azo.

C Is q̄ edilita-
te. i. qui est edilis
curulis. & q̄ habet
tur mēno inst. de
iure natu&. ppo-
nebat. vel edilita-
te. i. qui habebat
curam emēdi fru-
mēti vel vendēdi
tpe famis sicut go-
tu. s. de cōpē. l. io.
et istud tale officiū
dicat munus. azo.
vt. s. eo. l. sed et re-
probari & & phis
in si. illius. &

E Excusati sūt.
ut q̄ tutela.
C Is qui edilitate fungit po-
test tutor dari. nā edilitas iter
eos magistratus habet q̄ pi-
uatis munerib⁹ excusati sunt
fm diui marci rescriptum.
C Qui habet dignitatē cū
admissione excusat a fu-
tura tutela: nō tamen iā suscep-
ta. hoc dicit.

S honorē. cī administratione. sic. s. co. & administra-
tes. in pūn. et s. eo. l. athlete. & i. et & remittit. et sic nō ob-
stat. l. eo. l. spadonē & scire.

C Vacare. vere dicimus. vel subaudi placuit.
vaca. mune. l. hi q̄
et acor. l. de iure im-
mu. l. semp & im-
munitati. et & di-
uis. et & licet.

C Sane notū est q̄ gerētib⁹
honorē vacationē tutelaz cō-
cedi placuit. vacare autē eos
qui tunc primū vocens ad su-
scipiendū officiū tutele. ceteraz
eos qui se iam imiscuerūt ad-
ministrationi: nec tpe quidem
magistratus vacare. eque no-
tum est. **C** Dñi nauū non vi-
den⁹ haberi intra pūnigia v̄t
a tutela vacēt: idq̄ diuū tra-
ianus rescriptis. **C** Inquilini
castrop̄a tutelis excusari so-
lent: nisi eoz qui z ipsi inquili-
ni sunt: et in eodē castro eadē-
q̄ cōditione sunt.

C Filii occisi in bello cōputā-
tur in numero filior̄: qui er-
cant patrē a tutela. hoc dicit.

B Ello amissi. **T** Iplan⁹
ad tutele excusationē
psunt. questū est aut q̄ sum-
isti vtrū hi q̄ in acie sunt inter-
empti: an & oēs oīno q̄ p̄ cau-
sam belli parētibus sunt arre-
pti: in obsidione forte. melius
igis p̄babit eos solos q̄ in acie
amittunt p̄dēsē debere cuius
cunq̄ sex⁹ vel etat⁹ sunt. hi em̄
p̄ republica ceciderūt. **I** dē.

T Llud vīstatissimuz est
vt his qui in italia do-
mīclū habent: administratio-
nē pūniciū remittatur⁹.
C Tutor habēs litē cū pupil-
lo de hereditate tota excusat
a tutela: fed si se nō vult excu-
sare nichilomin⁹ phibebis ge-
re tutelam. hoc dicit cum
pīn. l. sequē. **P** aulus.

S 3 pupilluz patrius cō-
tendat exheredatū esse
et se heredem esse scriptum:
equum est alium tutorē pupil-
lo dari recepta patrui excusa-
tione. vel si noluit excusatio-
nem petere: remoto eo a tute-
la ita litē de hereditate ex-
pedire⁹. **M** artianus.

T Llud. remit
tatur. vt. l. e.
l. propter & licet.
et l. eo. l. fina. in si.
et s. eo. l. non soli
& qui testamen-
to. et l. idem vlpia-
nus & sumt et ali.
et C. eo. l. iij. et qui
petant tuto. l. ne-
q̄. et facit ad hoc
s. de testamen. tu-
te. l. quer. et s. de
tuto. et cura. da. ab
his. l. pupilli.

S 3 pupilluz.

Expedire. cō-

cor. s. de testa. tu-

l. idē fier. l. si. et C.

eo. l. humanitas.

et l. propt.

Propter non potest sed nec hodie licet debitis amittat. **A**zo. quod accipe post tutelam assumptam sine prestatio ne debitis. ab initio quod aut ptestet et non admittat ad tutela. aut non est tutor et pdit debitus. **S**ed dicit ipso iure non tenere dationem hodie; non remanet tutor. et sic corrigit sicut ei quod hoc dicit.

paut. vi. h. ob. se p. ha. &. col. vi. et facit. **s**. l. p. et C. co. l. si vi alle gas. et C. de ad mun. tu. l. cu qui dā. et s. de te. tu. l. idem fieri.

b **C**ontrouer sia. ut insti. eo. &. item. ppter. Id est querat questione statutus. vt. s. e. l. athle te. & amplius.

c **N**on pbaue rit. tibi oes coram iudice notavit. et sic non ob. s. e. l. sci re. & scire. vel loquitur ibi qui post tempora statuta volebat que omiserat notare vel pbarare et tunc non licet ei fecis si intra temporam: ut habes. **a**zo. It est arg. tra s. de iudi. l. sed et si suscepit. sed ibi dilata tua hic permotus. It est facit. l. de excepto. l. nemo. et institu. eo. &. qui autem.

d **L**icet dat. simpliciter. sic datus a iudice vel te stator. si si determinat primonius ad quod datur. referetur a iudice vel

a testatore. vt no. s. e. l. non soli. & qui testo. et &. diu. **e** **D**atus est. s. secundario. nas pncipaliter personae vel dic datus est. id est dari videtur. vt. s. de testa. tute. l. quia. et insti. eo. &. datus. qui da. tuto. pos. &. certe.

f **L**apidem. id est miliarium. sic ponitur. s. de offi. pfect. yb. l. i. in initio. et insti. eo. &. qui autem.

g **N**ec senatores. qd pht dari suis alioz. senatorz vel inferioris dignitatis. vt. s. e. l. spadonem. & scire.

h **D**atur tutor. hec sunt cota. C. qui pe. tu. l. ci iure.

et s. de testa. tu. l. id est fieri. et insti. de cur. & interdi. Sol. ibi

sufficiebat primus: hic non. vel dic hic speciale: vt et also.

no. C. in qua. cau. tu. ha. l. propter.

It est facit. l. de celi. l. for

ma. et de verbo. sig. l. pupillae. & territorium.

Gometri. id est mensuratores terre: vt baldoni. s. C.

e. l. exactores.

Propter non habere. ala est h. fine non: et sic dic

qd i. ceperat administrare. s. l. non haberet excusationem. vt. s. eo. l. non tantu. & vacare. Alij habet non habere: et tunc non incepferat. vel dic etiā si ceperat non haberet magistratus municipij: aliud sit in magistratu ciuitatis. vt s. eo. l. athlete. & remittuntur. sed argu. contra. &. si quis

i. au. l. h. &. si quis in municipalis. in. **C** si castris. miles fuit datu. tu tor a iudice sub qd erat filio cōmilito nia tenet dano rōne dantis. qd urbis ditiones habebat in istu. et rōne dati vi arg. s. eo. l. non. tū. &. si cu simili bus. et dans et datu merebant ihpendia in castris.

C Sententia a non suo iudice lata non tenet. hoc dicit.

C Si in castris merētes non ab eo tutores dentur qui in castris merebant: excusationē habere respondi.

C Qui fideicommissaria libertatem consecutus est potest si quas excusationes habuerit eis ut aduersus pupillum patroni. hoc dicit. **T** Apinia.

D Equaqd credendu est. Nei privilegiu excusationis ablatum cui fideicommissaria libertas soluta est. nam in toto fere iure manumissor hu iusmodi nichil iur. vt pponit aduersus liberti personam cōsequitur: excepto qd in ius vocare patronum nisi iussu pectoris non debet. **T** Apinia.

E Excusare se tutor p libellos. Elos non poterit. **P**au.

p **E**xcepto. item ad successionē venit. et tria et tab. petit. vt. l. de bo. libe. l. qui ex causa fideicomissi. et C. de bono. possel. cōtra tab. l. i. l.

Excusare p libellos. l. p. s. l. inter absentes latas. vt. l. de re iudi. de uno quoqz. vel. l. p. iudices delegatos: et ita hec cō delegari non pot: sic ponit. s. de offi. p. o. l. nec quicqz. &. vel dic. l. p. i. p. curatores: tunc est sic. C. de his qui ve. era. impe. l. h. et l. de acq. here. l. paulus. s. contra. s. de admi. tu. l. ita aut. & gesisse. vt dic non p libellos directos p nunciu vel p. curatores ad iudicem. et fin hoc est. p. tra. s. e. l. scire. & pot. aut. s. non obstat qd ibi dic qd ve. niēs ipsemet adiudicē offeret libellū excusationē cōtine tem. vel dic. l. non sufficeret dare libellū nisi. p. bet que ibi cōninet. sic exponimus. C. de pre. mi. l. minorē. vel pot dici qd per generale. pcuratores non pot: p. specialē sic. vt. s. de mino. l. illud. &. si talis. sed tunc est arg. tra. &. de admi. tu. l. si duo. et facit. s. de adop. l. post mortē. &. fi. sed arg. co.

Liber Tertius.

tra. s. de ma. viii. l. etiā. habens.

Mensores. al. c. d. s. f. mensores in lib. dñi azo. q. sunt curatores. secus forte si in. pūncia. vt. s. de vac. mu. l. his oneribus. h. corpus. et intellige. mēsores. i. qui habet curā metēdi vel mensurā di frumentis. pponit.

Mēsor
tur enim qm ad
res qd̄ di
hoc vel tpe editi
cant.

tatis: vel tpe erpe
ditionis: vel sumi
li de cā. vt. s. de cō
pen. ob negocia. et
diri. s. e. l. sed et re
probari. h. de phi
losophis. in fi. h. et
facit ad hoc. s. co
l. geometri. r. h. et
C. e. l. exactores.

Legatarius.
dar in testō

tutor.
e. Rogat. sed
vbi nō est roga
tus restituere alii
rem aneret apud
pupillā. vt. C. de
lega. l. pe. in fi. sed
in eo qui dixit fal
sūz et succubuit da
tur fīco. vt. C. de
his qb. vt. dīg. l.
aliam.

d. Nec obtiuit.
id est succubuit. et
contraria suam re
portauit. vt. s. de
inoffi. testa. l. papi
man. h. memini
se. et di. l. alia. et fa
cīt. s. de testa. tu. l.
et tutelā. in pūn.
l. p. r. o. t. h. i. t. f. s.
q. ali. testa. p. l. i.
h. si domin. t. l. b
bo. lib. l. f. f. t. ture
h. si q. s. t. l. de cō
trabu. l. i. i.

Tutor. an die.
id est ante p
decernere esse tu
tor et an compete
ret ei excusatio v
nō. azo. et facit. s. de
iuris dī. om. in. l. c. si quēdā. et de iudi. l.

si quis post h. h. arg. cōtra. l. si q. cau. l. qui aut. t. s. e. o. l.
spadone. h. si aut. t. l. nō tantū. h. vacare. t. i. de vaca. mu
ne. l. his oneribus. h. auctio. t. l. p. r. o. t. h. si post.

f. Que tutoribus remunerāde. nō ita si alii relitur
erat v. exp̄it se velle dare etiā si tutelā nō administraret.
vt. l. e. o. l. n. e. s. e. n. t. h. f. i. t. l. seq. idem si nō remansit per eius
quoniam esset tutor. vt. s. de lega. h. c. filius. h. varijs. t
C. de leg. l. armate. t. l. s. legatarius. t. s. e. o. l. p. x. i. t. s. de
testa. tu. l. qui tutelā. t. l. de leg. i. l. etiam.

g. Judicium. pura institutionē de se factam in media
hereditate. sic. h. e. l. amicissimos. i. r. n. et sic nota de tanq
quod dixi. s. de adopt. l. si pater. h. qui duos. et facit. s. qui

petant tutto. l. fina. h. fina.

Tempus. hic ad tempus. sed in. l. se. in perpetuū:
vnde hic nō circatur. sed curator datus ibi excusat et
datur alius tutor at judice. vt. s. de testame. tote. l. si quis
sub conditione. h. i.

Plane. tutor
nō accusauerit. faciliꝝ ex illi cā
venīa mereb. h. d. **M**arcellus.
Plane si in exiliū datus
sit tutor pōt se excusa
re si in perpetuū datus sit. faci
lius. aut exulis ignorātia q. cō
tutorē suspectū facere nō po
terit. veniam habebit.